令和３年度 第 1回千曲市しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

第 1回千曲市地域包括支援センター運営協議会 会議録概要

日 時 令和３年７月１日（木）午後２時００分～３時１５分

会 場 千曲市役所３階 ３０１大会議室Ａ・Ｂ

出席者 委員１０名（柳澤委員・竹内委員欠席）

関係者２名 千曲市更埴川東地域包括支援センター   小板橋所長

千曲市戸倉上山田地域包括支援センター   原所長

 事務局７名

荒川健康福祉部長、海野高齢福祉課長、荒井高齢者係主幹兼係長

村山地域包括支援センター相談支援係長、牧野地域包括支援センター介護連携係長

木内認定調査係長、栁町介護保険係長

    傍聴人２名

１ 会議事項

（１）千曲市しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

協議事項１ 令和２年度介護保険事業の概要      （資料 １）

協議事項２ 地域密着型サービス等事業所指定について （資料 ２）

協議事項３ 令和２年度高齢者福祉サービス事業状況     （資料 ３）

・上記各項目について、事務局より委員各位に説明を行った。

・それに対する委員意見、質問概要並びに市の説明等は次頁のとおり。

（２）千曲市地域包括支援センター運営協議会   （資料 ４）

協議事項１ 令和２年度 千曲市地域包括支援センター（高齢者相談センター）

の業務報告について

協議事項２ 令和２年度 千曲市地域包括支援センター（高齢者相談センター）

の業務に関わる決算(見込)について

協議事項３ 令和３年度 千曲市地域包括支援センター（高齢者相談センター）

事業実施方針について

協議事項４ 令和３年度 千曲市地域包括支援センター（高齢者相談センター）

の業務計画について

協議事項５ 令和３年度 千曲市地域包括支援センター（高齢者相談センター）

の業務に関わる予算について

・上記各項目について、事務局より委員各位に説明を行った。

・それに対する委員意見はありませんでした。

意見、質問 説明概要

（次第に従い委員長あいさつ、部長あいさ

つののち、会議事項に入る。）

（しなのの里ゴールドプラン２１推進等

委員会）

○協議事項１

（令和２年度介護保険事業の概要につい

て）

認定調査員の職員数についてお聞きしま

す。会計年度任用職員 13 人となっています

が、認定調査員は専門的な知識と経験が必

要な仕事ですので、できるだけ勤続年数は

長い方がいいと思いますが、認定調査員の

勤続年数はどの位になりますか

（島谷委員）

〇協議事項３

（令和２年度高齢者福祉サービス事業状況

について）

 行方不明高齢者ＳＯＳネットワークにつ

きましては、第８期しなのの里ゴールドプ

ランに記載してあります。協力事業者・団

体登録数が、平成 30 年度 56、令和元年度

57、令和２年度 58 ですが、第７期の協力事

業者・団体登録数と比べますと、かなりの

違いがありますが。

（松下委員）

○協議事項１

 令和２年度介護保険事業の概要について説明

した。

【介護サービス提供分の実績を基に、サービス利

用量及び給付に係る状況、計画値に対する実績値

の割合】

 認定調査員の中で一番長い方は、平成 25 年か

ら勤務されており、今年度で 9 年目になります。

 その後は、毎年概ね 1名程度任用しております。

（木内係長）

協議事項３

 令和２年度高齢者福祉サービスの事業内容及

び実績報告について説明した。

 行方不明高齢者ＳＯＳネットワーク事業です

が、第７期では独自のシステムを使用しており、

地域包括支援センターへ申請して頂いた個人及

び事業者の方に登録をしていただいておりまし

た。加えて、危機管理防災課からは防災メールが

配信されており、２つのシステムから同内容のメ

ール等が重複して送信されていたため、事業の見

直しを行い、そちら（防災メール）に統合しまし

た。現在は、ＦＡＸ送信ができる、介護保険事業

所等のみの数となっております。

（村山係長）